
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 

OGGETTO:Individuazione  aree di intervento per la realizzazione degli interventi  di cui alle 

deliberazioni di Giunta Regionale n. 54 /20 del 10/11/2015  e 33/27 del 10/06/2016   "Cantieri 

verdi" -      
 

 

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di marzo alle ore quattordici e minuti dieci nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Santus Claudio Alberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale  n. 54/20 del 10.11.2015 nella quale venivano stabiliti i criteri per l’individuazione dei 
Comuni beneficiari dei trasferimenti di cui all’art. 3, comma 2, lett.b) n. 2, della Legge Regionale n. 1/2009 e ss.mm.ii. – 
Stanziamento di € 5.000.000 previsto dalla legge regionale 9 marzo 2015, n. 5 – “Cantieri verdi”: 
 
VISTA  la Determinazione n. 6035/163 del 24.03.2016 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della R.A.S., avente ad oggetto 
“elenco dei comuni beneficiari di contributi per interventi di aumento di manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo 
disposti in favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, ex DGR n. 
54/20 del 10.11.2015, tipologia “B” – modifica della Determinazione n. 948 del 23.12.2015” con la quale si approvava il nuovo 
elenco dei Comuni che hanno fatto istanza di contributo, sostituendo la precedente Determinazione n. 948 del 23.12.2015; 
 
DATO ATTO  che la suddetta Determinazione n. 6035/163 individua il Comune di Aritzo al 26° posto in graduatoria e che pertanto 
prevede per lo stesso un importo di contributo pari a € 70.000,00, così come previsto per i posti dal 24esimo al 28esimo; 
 
VISTA  la nota dell’assessorato Difesa dell’Ambiente – Direzione Generale della difesa dell’Ambiente – Servizio Programmazione, 
Bilancio e controllo pervenuta in data 05.05.2016, acquisita al protocollo al n. 2064; 
 
VISTI  gli allegati alla suddetta nota, ed in particolare la Determinazione del Servizio Programmazione Bilancio e controllo  n. 
8765/194 del 04.05.2016 con la quale è autorizzata la liquidazione e il pagamento di complessivi € 1.113.000,00 sul cap. SC02.0890 
– missione 09 – progr. 05 – PCF U.1.04.01.02.003 – Cod. gest. U.1.05.03.1535 del bilancio regionale 2016, in favore delle 
Amministrazioni beneficiarie, tra le cui è presente Aritzo per il quale si è provveduto, con impegno n. 3160003447 alla liquidazione 
dell’importo di € 35.000,00 corrispondente alla liquidazione a titolo di anticipazione del 50% del contributo riconosciuto; 
 
VISTA  la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 33/27 del 10.06.2016 con la quale si è prevista 
un’autorizzazione di spesa di euro 6.500.000 per trasferimenti a favore dei Comuni per l’aumento, la manutenzione e la 
valorizzazione del patrimonio boschivo che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, 
utilizzando la medesima graduatoria dell’avviso 2015; 
 
VISTA  la Determinazione prot 12579 rep. n. 258 del 29.06.2016 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della R.A.S., avente ad 
oggetto “impegno di Euro 3.726.000 – cap. SC02.0890 – missione 09 programma 05 macroaggregato 104 – Contributi per interventi 
di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo disposti in favore dei comuni che hanno subito una rilevante 
diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tipologia B, DGR n. 33/27 del 10.06.2016” con la quale si disponeva 
l’impegno di ulteriori Euro 16.511,63 a favore del Comune di Aritzo, per l’intervento in oggetto; 
 
PRESO ATTO che, l’importo complessivo di cui è beneficiario il Comune di Aritzo è pari ad € 86.511,63; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 16/02/2018 recante ”Convalida dell’atto deliberativo di  Giunta 
Comunale n. 55 del 23/11/2017 con la quale si è approvato lo schema di convenzione, per l’affidamento  del servizio di assistenza 
tecnica, progettazione e direzione lavori per l'appalto "Cantieri Verdi" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 54/20 del 
10/11/2015 e  Deliberazione di Giunta Regionale 33/27 del 10.06.2016, tra il Comune di Aritzo e l'Agenzia Forestas della R.A.S.; 
 
RILEVATO  che i Comuni destinatari dei contributi di cui sopra devono provvedere alla perimetrazione delle aree  interessate 
dall’intervento; 
  
RITENUTO  di dover individuare le aree interessate, come da cartografia allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, come individuate appresso, a seguito di istruttoria da parte del Responsabile del Servizio Tecnico  con l’indicazione degli 
interventi da eseguire; 
 
VISTO  l’elaborato grafico di inquadramento territoriale nel quale vengono individuate le seguenti aree di intervento di proprietà del 
Comune di Aritzo secondo prospetto allegato che costituisce punto integrante e sostanziale; 
 
VISTO , altresì, l’elenco dei terreni interessati ai lavori di cui trattasi, identificati mediante gli estremi catastali, di seguito riportato:  
 
 
FOGLIO MAPPALE QUALITA’ CLASSE  SUPERFICIE 

4 21 Incolto prod. U 02.82.05 

4 27 Pascolo cesp. 3 01.86.50 

4 44 Seminativo arb. 4 00.60.35 

4 47 Pascolo 3 00.22.80 

12 742 Bosco ceduo 1 00.15.08 



12 747 Orto irriguo 2 00.33.45 

12 751 Noccioleto 1 00.41.00 

12 1128 Bosco ceduo 1 00.44.80 

11 171 Bosco ceduo 1 03.05.70 

11 178 Bosco ceduo 1 00.06.60 

11 180 Bosco ceduo 1 00.03.60 

11 179 Bosco ceduo 1 00.04.00 

 
Tutto ciò premesso, 
 
RITENUTO di dover approvare il suddetto elaborato ed elenco; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, cosi come previsto dall’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n° 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente delibera; 
 
DI INDIVIDUARE e perimetrare le aree per la realizzazione degli interventi, come di seguito specificato, e meglio dettagliato nella 
cartografia allegata al presente atto; 
 
DI APPROVARE l’elaborato grafico e l’elenco terreni di cui alla premessa, allegati alla presente, con i quali vengono perimetrate le 
aree interessate alla realizzazione di interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo di cui all’art L.R. 
n. 1/2009, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata dall’art. 6, comma 10, lett. b) L.R. 1/2011; 
 
DI TRASMETTERE  copia del presente atto all’Agenzia FORESTAS per quanto di propria competenza; 
 
DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   TECNICO 

(Dott ing. Marco Piludu) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:    ININFLUENTE   

 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA  

Dott.ssa Rosanna Lai   



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal __7.3.2018_________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° 

comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì _____7.3.2018_______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. N. 1265 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì________7.3.2018____________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ……7.3.2018…………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 


